
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-103

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di aprile il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente di Direzione Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTI DI SERVIZI DELLA DIREZIONE THE OCEAN RACE PER L' 
ORGANIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA THE 
OCEAN RACE 2023, AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT 
A DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 
DICEMBRE 2018, N. 145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 10.893,34 (I.V.A. 
E ONERI COMPRESI)

Adottata il 24/04/2023
Esecutiva dal 16/05/2023

24/04/2023 TARTAGLIA CHIARA
28/04/2023 TARTAGLIA CHIARA
16/05/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-103

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

OGGETTO: AFFIDAMENTI DI SERVIZI DELLA DIREZIONE THE OCEAN RACE PER L' 
ORGANIZZAZIONE  DI  UNA  MANIFESTAZIONE  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  THE 
OCEAN RACE 2023, AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 
2018,  N.  145  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  10.893,34  (I.V.A.  E  ONERI 
COMPRESI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali”, in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzio-
ne delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 
32, comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sotto soglia;

- le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. decreto 
Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art.  4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

- in  data  26  settembre  2017  sono  state  illustrate  al  Consiglio  Comunale  le  "Linee 
Programmatiche"  che  traducono in  azione  amministrativa  il  Programma di  Mandato  del 
Sindaco;

- con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto  “Candidatura 
della Città di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 
219  dell’8  agosto  2019 ad  oggetto  “Modifica  deliberazione  della  G.C.  n.  186  del  
4.07.2019” è stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della 
The Ocean Race 2022-23;

-  con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 
1973 s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, 
a condizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement  (HVA) e il 
Genoa DestinationPartner Agreement (GDPA);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha firmato i due contratti Genoa Destination Partner Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

- con il contratto Genoa Destination Partner Agreement (GDPA), la Città di Genova ha 
acquistato, tra le altre cose, il diritto di essere presente lungo tutto il percorso della regata 
The Ocean Race 2023, con una sua installazione/padiglione all’interno dei villaggi (Ocean 
Live Park) organizzati presso le sedi di tappa di tutto il mondo;

Considerato che:

- in data 23 aprile 2023 è partita dalla Città brasiliana di Itajaí la quarta tappa di The 
Ocean Race 2023, regata che culminerà nel mese di giugno dello stesso anno presso la Città 
di Genova;

- la stessa Genova è presente con un proprio padiglione presso il villaggio “Ocean Live 
Park”  di  Itajaí  e  presso  quello  delle  altre  sedi  di  tappa  per  promuovere  la  città,  il  suo 
territorio e le sue attività;

- si ritiene utile, per promuovere anche presso la popolazione genovese dell’arrivo della 
regata e la sua partenza, organizzare un evento a Genova per comunicare il percorso della 
regata;

Ritenuto necessario per la realizzazione e l’organizzazione dell’evento rivolgersi a operatori eco-
nomici che forniscano una serie di servizi quali, l’installazione di un palco presso piazza Carica-
mento, un intrattenimento musicale, conduttori, un food truck, safety/security, e assistenza sanitaria;

Dato atto che:

- l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sotto soglia, “la stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296  del  2006  come  modificato  dalla  Legge 30 
dicembre  2018  n.  145,  innalza  da  €  1.000  a  €  5.000  la  soglia  di  obbligatorietà  per  le 
Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Considerate le offerte economiche pervenute e conservate agli atti presso la Segreteria della Dire-
zione The Ocean Race rispettivamente di:

•      SAMUELE MARAGLIANO (Prot.06/04/2023_0156805_E) – (C.F. MRGSML01E26-
D969U) con sede legale in via dei Noceti 22B - 16165 Genova, già iscritto all’elenco dei 
fornitori del Comune di Genova (Benf. 59995) che offre il servizio, altamente specializzato 
e qualificato ad un prezzo adeguato ritenuto congruo in relazione al servizio offerto, così 
suddiviso come da preventivo allegato agli atti della scrivente Direzione:

- euro 250,00 (comprensiva di ritenuta d’acconto per prestazione occasionale 
del 20%), per la conduzione dell’evento in occasione della partenza della regata The 
Ocean Race 2023 da Itajaì;

- euro 625,00 (comprensiva di ritenuta d’acconto per prestazione occasionale 
del 20%) per la creazione di contenuti social a far data dalla data di partenza di Ita-
jaì fino al 02/07/2023;

•     MUSIQUARIUM SRL.  (Prot.  17/04/2023_0168715_E) - (P.IVA 03316040108) con 
sede legale in via Cassanello 37R - 16155 Genova, già iscritto all’elenco dei fornitori del 
Comune di Genova (Benf. 39585) che offre il servizio altamente specializzato e qualificato 
ad un prezzo adeguato pari ad € 4.626,00 (oltre ad IVA al 22%) per la realizzazione di un 
palco e dell’impianto luci ed audio, ritenuto congruo in relazione al servizio offerto come da 
preventivo allegato agli atti della scrivente Direzione;

•     TRABUCCO ANDREA (Prot. 18/04/2023_ 0170427_E) (C.F. TRBNDR77H27D969X) 
con sede in Salita dei Marsano 6, 16167 Genova, (Benf. 60966) che offre il servizio di in-
trattenimento altamente specializzato e qualificato ad un prezzo pari ad € 2.000,00 (com-
prensiva di ritenuta d’acconto per prestazione occasionale del 20 %) così suddiviso come da 
preventivo allegato agli atti della scrivente Direzione, ritenuto congruo in relazione al ser-
vizio offerto:

- ore 17:00- 18:30 street show di Batucada brasiliana, con 9 percussionisti e 2 ballerine 
in costumi tipici brasiliani;

- ore 19.05 altro intervento di Batucada per lanciare la partenza della tappa
- ore 19:30/20:30 live show sul palco di musica Brasiliana/Tropical/Pop in trio Chitar-
ra- voce, Basso, Batteria;  

•     SECURITY & PROJECT SRL (Prot. 18/04/2023_0170799_E ) (P. Iva 01933120998) 
con sede legale in Via Carlo Barabino 15/10, 16129 Genova, già iscritto all’albo dei fornitori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Del Comune di Genova (Benf. 52266) che offre il servizio altamente specializzato e qualifi-
cato ad un prezzo pari ad € 320,00 (oltre IVA al 22%) per il servizio di security/ safety con 
n. 4 addetti di cui 1 coordinatore di funzione come da preventivo allegato agli atti della scri-
vente Direzione, ritenuto congruo in relazione al servizio offerto;

•     MCG SRL (Prot. 18/04/2023_0171389_E) (P.Iva 02237230996) con sede legale in Piaz-
za Paolo da Novi 1/5, 16129 Genova (Benf. 60999) che offre il servizio altamente specializ-
zato e qualificato ad un prezzo di € 1.000,00 (oltre IVA al 10%) per il servizio di food truck 
“Luppola” composto da:

• 100 bottigliette di birra Luppola Dea da 33 cl cad artigianale ligure con etichetta per-
sonalizzata;
• 100 box food, focaccia genovese, selezione di pizza alla pala, polpettone, tacos di 
verdure e sandwich con il pesto di Prà come da preventivo allegato agli atti della scri-
vente Direzione, ritenuto congruo in relazione al servizio offerto;

•     CROCE  ROSSA  ITALIANA  COMITATO  DI  GENOVA  Prot. 
18/04/2023_0172276_E) -  (P.IVA 02578220994) con sede legale in Corso Gastaldi 11/5 ,
16131 Genova, già iscritto all’elenco dei fornitori del Comune di Genova (Benf. 53737), che 
offre il servizio altamente specializzato e qualificato ad un prezzo adeguato pari a € 180,00 
(non soggetti ad IVA) per il servizio di Pubblica Assistenza con la presenza di 1 Ambulanza 
attrezzata e relativo personale e 2 squadre di soccorritori a piedi con defibrillatore dalle ore 
17:00 alle ore 20:30;

•     GIOVANNI  BATTISTA  DEL  BUONO  (Prot.  18/04/2023_0172362_E)  -  (P.iva 
02303480996) con sede in Passo Fossato San Barnaba 3 UNI, 16136 Genova, (Benf. 61025) 
che offre il servizio altamente specializzato e qualificato ad un prezzo pari ad € 677,13 (oltre 
a contributo previdenziale del 4% di € 27,08 per un totale di € 704,22), ritenuto congruo in 
relazione al servizio offerto così come da preventivo allegato agli atti della scrivente Dire-
zione, per la conduzione live sul palco e commento tecnico della Leg n. 4 della The Ocean 
Race):

Ritenuto pertanto necessario, per i motivi di cui in premessa, rivolgersi alle società di cui sopra 
per la migliore realizzazione dell’evento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, le presenti assegnazioni sono 
state registrate con i rispettivi numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 

- ZAF3AB58D0: SAMUELE MARAGLIANO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ZA73AB6E30: MUSIQUARIUM SRL

- Z333AD2782: ANDREA TRABUCCO

- Z9A3AD2AC2: SECURITY & PROJECT

- Z463AD4524: MCG SRL

- Z493AD5D7B: CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI GENOVA

-  ZD13AD7A4B: GIOVANNI BATTISTA DEL BUONO

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Tartaglia, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederα a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1.    di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, i seguenti servizi:

•     SAMUELE MARAGLIANO – (Benf. 59995) (C.F. MRGSML01E26D969U) per la con-
duzione dell’evento per la partenza della regata The Ocean Race 2023 e per la creazione di 
contenuti economici per l’importo complessivo di € 875,00 soggetto a ritenuta d’acconto del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



20% pari ad € 175,00 e non soggetto ad IVA in quanto trattasi di prestazione occasionale, 
come da offerta economica conservata agli atti (Prot. 06/04/2023_0156805_E);

•     MUSIQUARIUM SRL – (Benf. 39585) (P.IVA 03316040108) per la realizzazione di un 
palco e dell’impianto luci ed audio per l’importo complessivo di € 5.643,72 (€4.626,00 di 
imponibile  e  €  1.017,72),  come  da  offerta  economica  conservata  agli  atti  (Prot. 
17/04/2023_0168715_E);

    

•     ANDREA TRABUCCO – (Benf. 60966) (C.F. TRBNDR77H27D969X) per il servizio di 
intrattenimento musicale per l’importo complessivo di € 2.000,00 dei quali € 1.600,00 quale 
compenso ed € 400,00 quale ritenuta di acconto del 20% non soggetto ad IVA in quanto trat-
tasi  di  prestazione  occasionale,  come  da  offerta  economica  agli  atti  (Prot. 18/04/2023_ 
0170427_E );

•     SECURITY & PROJECT (Benf. 52266) (P. Iva 01933120998) per il servizio di securi-
ty/ safety per l’importo complessivo di € 390,40 dei quali € 320,00 quale imponibile ed € 
70,40  quale  IVA  al  22%,  come  da  offerta  economica  conservata  agli  atti  (Prot. 
18/04/2023_0170799_E );

•    MCG SRL – (Benf. 60999) (P.Iva 02726120997) per il servizio di food truck per l’impor-
to complessivo di euro 1.100,00 dei quali € 1.000,00 di imponibile ed € 100,00 quale IVA al 
10%, come da offerta economica conservata agli atti (Prot. 18/04/2023_0171389_E);

•     CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI GENOVA (P.IVA 02578220994) con 
sede legale in Corso Gastaldi 11/5 16131 Genova, già iscritto all’elenco dei fornitori del Co-
mune di Genova (Benf. 53737), che offre il servizio altamente specializzato e qualificato ad 
un prezzo adeguato pari a € 180,00 (non soggetti ad IVA), come da offerta economica con-
servata agli atti (Prot. 18/04/2023_0172276_E);

•     GIOVANNI BATTISTA DEL BUONO (Benf. 61025) (P.IVA 02303480996 C.F. DLB-
GNN91M10D969U) per la conduzione live dell’evento per l’importo complessivo di euro 
704,22 di cui € 677,13 di compenso, € 27,08 di contributo previdenziale pari al 4% come da 
offerta economica conservata agli atti (Prot. 18/04/2023_0172362_E);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    di impegnare l’importo totale di € 10.893,34 in ambito istituzionale, al Capitolo 52832 *Acqui-
sizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilan-
cio 2023 -  previa riduzione di pari  importo dell’impegno 2023/3053, collegato all’accertamento 
2023/1256, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-23 (MIMP 2023/3053.019) 
nel seguente modo:

•     SAMUELE MARAGLIANO per complessivi € 875,00 di cui € 175,00 quale ritenuta 
d’acconto del 20% (IMP 2023/9964);

•     MUSIQUARIUM SRL per complessivi € 5.643,72 di cui imponibile € 4.626,00 ed € 
1.017,72 quale IVA al 22% (IMP 2023/9965);

•     ANDREA TRABUCCO per complessivi € 2.000,00 di cui € 400,00 quale ritenuta di 
acconto (IMP 2023/9966);

•     SECURITY & PROJECT SRL per complessivi € 390,40 di cui € 320,00 quale im-
ponibile ed € 70,40 quale IVA al 22% (IMP 2023/9970);

•     MCG SRL per complessivi € 1.100,00 di cui € 1.000,00 quale imponibile ed € 
100,00 quale iva al 10% (IMP 2023/9967); 

•     CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI GENOVA  per complessivi euro 
180,00 esente IVA (IMP 2023/9968);

•     GIOVANNI BATTISTA DEL BUONO per complessivi € 704,22 di cui € 677,13 
quale compenso, € 27,08 quale contributo previdenziale del 4% (IMP 2023/9969)

2.    di demandare alla Direzione The Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al pun-
to 2 emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente al-
l’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

3.    di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

4.    di revocare gli affidamenti di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di com-
petenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.    di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

6.    di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

IL DIRETTORE
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-103

AD OGGETTO

AFFIDAMENTI  DI  SERVIZI  DELLA  DIREZIONE  THE  OCEAN  RACE  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA THE 
OCEAN RACE 2023, AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 
2018,  N.  145  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  10.893,34  (I.V.A.  E  ONERI 
COMPRESI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


